(39) Liber conclusionum, 1. cit., f. 107v. Die 10 iunii 1778. Pro electione Vicarii Capitularis ... ob translationem R.mi Michaëlis Tafuri in civitatem Cavae.

(40) Cfr *Spic. Hist.* 8 (1960) 427, nota 43.

(41) Cfr C. DILGSKRON, *Leben des hl. Alfonsus Maria de Liguori*, Regensburg 1887, 57; A. PICHLER, *Der hl. Alfons von Liguori*, Regensburg, 1922, 111. - Prior memorat Mazzini et Mannarini, alter adiungit D. Iosephum Panza.

inde manabat impedimentum ad communem utriusque cooperacionem in virtutum exercitio fovendo atque in provehendis apostolatus negotiis. Participatio insuper P. is Mazzini in peregrinatione suadetur etiam ex illius subsequenti necessitudine, saltem ante mensem octobrem ipsius anni 1730, cum monasterio Scalensi Visitationis (42) : unde coniectare licet praecedentes ad asceterium aditiones ab eo peractas.

Peregrinator alter a P. Sportelli, minime a P. Tannoia, enumeratur Rev.dus D. Vincentius Mannarini, de quo iam pridem scripsimus (43) : morabatur is in neapolitano collegio « Sinensium » seu Sacrae Familiae tanquam huius Congregationis membrum : aliter ergo ac S. Alfonsus, qui a mense iunio an. 1729 apud ipsum collegium hospitabatur semplici gradu convictoris. Sponte proinde fluit ex cohabitatione familiari consortium utriusque in adparando et perficiendo excursu Scalensi, ex quo post biennium plasmata fuit vocatio D. Vincentii Mannarini in novam S. Alfonsi Congregationem missionariam.

Super aliis excursionis membris perstant in incerto nebulae. Vere quidem in elenco P. is Tannoia tenet primum locum Rev.dus D. Iosephus Iorio, insignis missionarius et arcta consuetudine S. Alfonso ligatus (44), quanquam sodalitio P. is Pavone incorporatus. Nondum tamen prorsus absolvimus enucleandum vitae curriculum huius missionarii, quem opus est accurate distinguere a Rev.do D. Francisco Iorio, probabiliter D. Iosephi patruo atque adscito Missionibus Apostolicis, uti in priore articulo descriptimus (45). Huic D. Francisco, experientia ac meritis grandaevi, alludit S. Alfonsum in suo primo *Libello Spirituali* manuscripto quoties recenset consultationes « cum Iorio » habitas inter huius periodi anxietates spirituales. Ex opposito D. Iosephus Iorio, futurus S. Alfonsi cooperator in multiformi activitate, annis quoque erat illi propemodum coaevus ideoque nihil repugnat praesentia sua inter peregrinantes.

Utcumque demum fuerit rusticantium manipulus, quaternarius nempe vel quinarius (46), nequibat proprio marte angustas eremitorii cellas multiplicare aut dilatare, praetermissso cuiusvis famuli servitio nullibi memorato : nec pariter aliunde constat uni-

(42) *Lettere di S. A.*, I, 5. Absolute loquendo explicari potest haec P. is Mazzini cum monasterio necessitudo ex visitatione, quam ipse peregit mense septembri una cum S. Alfonso ac de qua testatur in processu beatificationis. Proc. Ord. Nuc., I, 312.

(43) *Spic. Hist.* 10 (1962) 184, 194, 196, 212-214.

(45) *Ibid.* 411, 414, 417-419.

(46) In processu ordinario S. Agathae (III, 1060) P. Tannoia adfert quintum socium Rev.dum D. Iosephum Porpora : hunc, id temporis 30 annos natum, praecognovimus in Missionibus Apostolicis militantem (*Spic. Hist.* 8[1960] 422, nota 33) ac proinde S. Alfonso valde affinem.

versos ac singulos feriarum participes procrastinasse redditum usque ad postremos dies.

4. - *Excursionis fructus potiores.*

Primigenium feriarum scopum collineabant peregrinantes, ut suas quisque — ac potissimum S. Alfonsus — corporis mentisque vires reficeret. Iure merito tantum beneficium sibi pollicebantur. Ex quo enim pedibus iugum mentis contriverunt exultantes, ipsis circumquaque patuit splendidum naturae linteum sursum deorsum amoenissimum: sursum quidem ultra silvosam planitem, custoditam gemino supra memorato vertice Cerriti et Cervigliani: deorsum autem, praesertim ex podio dicto «Punta di Mostra Cupa», ob magnificum spectaculum substantis sinus amalphitani ac longinqui salernitani, quorum littora oppidis, pagis castellisque conspersa plurimum solem vernis radiis refringebant. Ad haec, per sanctuarii circuitum, undique silentium et pacifera menti solitudo: intra sanctuarium vero, latens SS. Sacramenti magnes ac B.V.M. dulcissima praeSENTIA.

Dum corporali atque spirituali otio sereni interquiescunt S. Alfonsus eiusque amici, contueri cooperunt ad se properantes rudes pastores: primos sane pavidos nec loquela praestantes, ceteros autem in diem fidentiores. Exarsit ergo in sacerdotibus zelus animarum ac nulla interposita mora sese accinxerunt ad illos in via Domini instruendos ut, catechismi rudimentis praemuniti, possent etiam ingenio obtusiores perfungi beneficio absolutionis sacramentalis et mensae eucharisticae.

Hoc operariorum nostrorum vernantium ministerium, quo vividius historiae face colluceat, exigit quasdam explanationes propterea quod in supra decerpitis paginis tannoianis opus est secernere narrationis nucleus Scalensem a commentis posterioribus. In primis quoad audientium numerum. Supponit namque P. Tannoia, et nos olim opinioni illius adhaesimus (47), convixisse in edita planicie S. Mariae «di Monte» agrestes cohortes, quae turmatim accurrebant ad missionarii instructiones avido ore potandas. Turma autem, hodierno nostro iudicio, numerice diluenda est, utpote quod grex ovinus atque vaccinus Scalensis, ut supra (nota 8) ex documentis accepimus, multiplicari nequit nec proinde inconsulto ultra unam alte-

(47) R. TELLERIA, *San Alfonso María de Ligorio*, I, Madrid 1950, 148. Illo iam tempore oculis pedibusque aream S. Mariae «di Monte» lustravimus, at non sufficienter vallem Tramontii: quam postmodum lentius percurrimus, calcando semitam Ravelli-Sambucco ac superando cacuminatum transitum (*il Passo*), quo vallis Tramontii cum altiplanite Scalensi iungitur.

ramve duodecadem supputare opiliones armentariosque gregi pa-scendo addictos : duodecadem ex hypothesi augebis, si pastoribus Scalensibus adiungas eorum compares ex Lettere et Gragnano for-san convenientes. His gregum custodibus cum addideris paucos selvifragos, lignorum nempe caesores ac carbonarios, habebis audi-torum summam ordinariam (48).

Ordinariam dicimus, quia extraordinariam frequentiam sub-stare posse credimus fragmento tannoiano : mense scilicet maio vel iunio floruisset apud gentes finitimas consuetudo peregrinandi ad B.V.M. sanctuarium, ita ut an. 1730 densior fidelium concursus evenisset iisdem diebus ac S. Alfonsus ruricolarum (*gente dispersa per quelle campagne*) corona stipatus fertur. Nullo hucusque do-cumento suffragatam cernimus hanc hypothesesim, licet a priori haud spernendam, quippe quod inter vallestres Tramontiates viget ho-dieque avitus mos concendendi in regionis sacra delubra, quin ipsos ab ascensione deterreant plurimae itinerariae horae aut im-perviae montium semitae (49). Porro praeter Tramontiates viantes per praerupta tres quattuorve horas, complessent hypotheticam pe-regrinationem incolae circumscriptioonis Scalensis (Pontone, Minu-to, Ravello, Sambuco) neconon montivagi altae planitiei habitato-res (Pogerola, Agerola) aut accolae septentrionalis declivitatis (Or-sano, Lettere, Gragnano, Pimonte). Sin aliter existimetur prorsus improbabilis quaevis peregrinatio, eo ipso imminui debet agmen convenientium, quale a P. Tannoia describitur.

Eadem critices lance repensare iuvat gradus culturae humanae ac instructionis religiosae personarum, quae ad sanctuarium conve-niebant. Quibusdam S. Alfonsi biographis placuit asseverare pa-storum Scalensium rationem vivendi parum disconvenisse a modo agendi pecudum, quas vigilanter pascebant. Indubitanter grande-scabant ignorantia, at non certe grassiore quam alii incolae eiusdem coetus socialis ferebant : nec inter montes perpetim defixerant ten-toria, sed periodice ad pabulandum greges constricti : quod si hac de causa cum substantis Scalae concivibus rumpebant ordinarium commercium civile ac religiosum, hoc trahebatur solummodo ad tempus et pro illis qui in proprias domos nequibant descendere : pro ceteris autem in monte vagantibus adesse praesto debebat confor-tans cappellani ministerium.

(48) Sunt qui asserant olim exstisset, initio superno declivii Scalam respicientis, nucleus habitationum seu casarum ad usum saltem temporaneum familiarum : de quo nullum hodie comperimus vestigium.

(49) Nuper domenica secunda post Pentecosten obvias habuimus Tramontiates fide-lium catervas, qui parocho aliove sacerdote duce descendebant ex edito sanctuario B.V.M. « dell'Avvocata » supra montes civitatis Maiori recondito. - Cfr *Spic. Hist.* 8 (1960) 393 ss.

Caeteroquin vix hodie concipimus quo iure Scalae civitas eiusque districtus laborasse praesumuntur ignorantia religiosa atque sacrorum ministrorum inopia. Ex coaevis etenim documentis conficimus tabellam publicam paroeciale, constantem nempe septem vel octo paroeciis (50), intra quarum ambitum agebant quinquaginta circiter sacerdotes (51), degebant autem 1500-2000 incolae (52). Quae quidem animarum sacerdotumque proportio, olim haud absona in regno neapolitano, minime impediet quominus futurus S. Alfonsi apostolatus inter Scalenses cives extollatur et muneretur publice tanquam necessarius ac beneficus. Sed de his redibit — Deo volente — sermo postquam absolvamus hodiernum de S. Maria «di Monte» commentarium.

5. - *S. Alfonsus de novo condendo Instituto secum deliberat.*

Contactus diuturni ac familiares inter S. Alfonsus et suos catechizatos pepererunt fructus salutares: prae primis in beneficium pastorum, pro quibus feriae zelantis apostoli mutatae sunt, ait P. Tannoia, in proficuam missionem. Sed pro missionario ipso obsignaverunt lapillo specifico tempus futurum. Enimvero quoties, labentibus annis, evocabat ille inter sui Instituti sodales cunabula primaeva Congregationis, toties menti ipsius subibat imago opilio-num Scalensium: ex quibus, ultiro in sermone procedens, pergebat ad ampliorem totius regni visionem, ubi messis animarum — praesertim ruricolarum — erat plurima, pauci autem operarii in agro ad metendum prompti.

Ipsemet tunc aderat in agro seu in monte, redditurus tamen

(50) Ecce paroeciarum numerus ac tituli, quales pro annis 1730-1740 indicantur in foliis infra relatis et se ad invicem complebentibus: a) « Parrocchia di S. Croce, unita alla arcipretura della Cattedrale »: quare ab aliis dicitur simpliciter paroecia ecclesiae cathedralis. - b) « Parrocchia di S. Giovanni dell'Acqua di Scala ». - c) « Parrocchia di S. Pietro a Castagna seu Campo Leone ». - d) « Parrocchia di S. Andrea di Panno ». - e) « Parrocchia di S. Stefania ». - f) « Parrocchia di S. Caterina, juspaldronato della famiglia d'Aflitto ». - g) « Parrocchia di S. Maria di Pontone ». - h) « Parrocchia dell'Annunziata di Minuto ». Adest etiam « paroecia Campidonici » (Campidoglio), probabiliter cum una ex praecedentibus identificanda. Cfr Arch. di Stato, Napoli, Catasto, v. 3967: Scala. Atti Preliminari. - Arch. dela Curia, Amalfi, Scalen., v. 19: paroecia Campidonici. - Arch. di S. Lorenzo (ex-Cattedrale), Lib. Defunct. Scal. Cathedralis (1702-1855). In hunc librum ecclesiae cathedralis confluabant Acta aliarum paroeciarum.

(51) Arch. del Municipio, Scala, Catasto an. 1740. Sine fol. In fine voluminis prostat elenches nominativus, comprehendens 42 ecclesiasticos (canonicos, sacerdotes, tres diaconos) cum uniuscuiusque bonis. Caeteroquin cathedralis Capitulum an. 1720 constabat 16 dignitatibus et canonicis. Cfr O. GREGORIO, Mons. Tommaso Falcoia, Roma 1955, 135.

(52) Pro Scala simul et Ravello processus Datariae an. 1718 computat 350 domos (*fuochi*) et 3.000 animas; anno autem 1372 adsignat 500 domos, et 3.500 incolas. Arch. Vaticano, Proc. Datariae, v. 95, f. 146; v. 109, f. 55. Illa aetate, secus ac hodierna, Scala superrabat Ravellum influxu oeconomico et politico, etsi episcopus Ravelli moraretur ratione palatii aptioris quam erat episcopium Scalense.

in urbem. Haec antinomia facta est illi mentis cordisque aculeus. Opinione nostra errant qui verbis testium materialibus freti considerant bubulcorum Scalensium ignorantiam et penuriam spiritualem tanquam unicam causam deliberationis a missionario in secessu protractae: a die namque an. 1724, quo inter sodales Missionum Apostolicarum legatione pro Christo fungebatur, quasi manibus contrectaverat haud multo dissimilem ignorantiam et catecheticae inopiam apud piscatores insulae Prochydae littorisve Posillipi atque inter aratores bovillosque custodes Felicis Campaniae. Porro non solum intra se recogitaverat, sed etiam foras revixerat historiam evangelicam: «Et circuibat Iesus omnes civitates et castella... praedicans evangelium regni... Videl autem turbas, misertus est eis, quia erant vexati et iacentes sicut oves non habentes pastorem. Tunc dicit discipulis suis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam» (Matt., IX, 35-38).

Quibus divini Redemptoris dictis S. Alfonsus iustificavit post quattuor fere lustra suam Congregationem adolescentem (53), cuius exordium in mente sua plasmatum fuit hisce diebus prope B.M.V. «di Monte» effigiem. Sub illius praesidium caelesti lumine recreatus, non modo ipse misericordiâ delicuit erga Christi oves circum aedem vagantes, verum etiam celerius vibravit memoriâ operiorum, longe lateque in urbibus obdormientium. Abundabant profecto in neapolitana metropoli missionarii, at plerique extra moenia exire ac permanenter vivere recusabant, ruricolas in pagis dispersos evangelizaturi: quin immo, sodales inscripti confraternitatibus apostolicis diocesanis enervabant salutiferos missionum effectus ex concomitantibus in plebe excolenda inquinationibus humanis, S. Alfonso apprime notis ob hucusque ab eo praestitam collaborationem. Apud ipsos namque generatim desiderabantur maior vivendi austeritas, zelus cupiditatis orbus, concionum stylus egregie popularis, strictior unitas doctrinalis in rebus theologicis, asceticis et moralibus aliaque his similia ligamina, praeter altiora vitae communis et obedientiae canonicae reservata societati religiosae stabiliter erectae.

His hominum lacunis cumulabatur alia valde gravis, coalescens ex distantia, quae communiter separabat operariorum sedem urbanam a municipiis ruralibus vel montanis. Separatio geographica consequentiis praegnans, utpote qua ex defectu viarum aut facilis locomotionis impediebatur frequentior nuntii evangelici re-

(53) In eodem sensu ac iisdem fere verbis expressis an. 1748 S. Alfonsus in sua Relatione ad card. Spinelli. Cfr *Lettere di S.A.*, I, 155-156.

ditio in paroecias iam evangelizatas simulque e contra fraudabantur desideria christifidelium habendi sibi proximos sacros ministros, quorum ductu ad bonam frugen sese tempore missionis receperant.

Antithesis porro inter necessitates populi spirituales ac modum insufficientem eisdem subveniendi cruciavit his hebdomadibus S. Alfonsum eumque induxit ut secum deliberaret de nova phalange missionaria noviter struenda : nova, quatenus insereretur cohortibus apostolicis Neapoli ex antiqua traditione militantibus : noviter, quatenus instrueretur renovatis evangelizandi armis ac castra metaretur extra locorum moenia (« *Fuori de' paesi* »), in dioecesis nodo viario atque in vicinitate agri, sacris excursionibus lustrandi. Deliberationes eo exitu urgentiores, quod caprarii aliique in catechesi participes rependerunt praeconem Christi aureo pauperum stipendio, id est, effusa cordium gratitudine : eumque tandem abeuntem enixe deprecati sunt, ut ex urbe neapolitana quantocius apud ipsos regrederetur, completurus operam regenerationis moralis illis hebdomadibus susceptae.

Pari igitur modo ac S. Ignatius de Loyola, qui ad ripam fluminis Cardoner concepit mente germinales Societatis Iesu formas easque mystica visione intus sacellum La Storta postmodum definitive plasmandas suscepit (54), S. Alfonsus in secessu S. Mariae « di Monte » adumbravit lineamenta novae suae Congregationis. Hac tamen differentia, quod ipse a quinquennio verbi missionarii sator inter pauperes, potuit ordinaria Dei gratia — visionum experite — praespicere specialem vocationem superne sibi adsignatam : quam non solum « in nuce » seu in germine amplecti properavit, sed specifice constitutam fermento missionario. Huic iniectus fuit sanguis integer doctrinae asceticae, Verbo Incarnato per imitationem adhaerentis, quam assequi, sugere et in proprium sucum convertere valuit ex accessione providentiali ad monasterium Scalense SS. Conceptionis.

6. - *Digitus Dei.*

Quot et quales hebdomadas egerit S. Alfonsus in eremitorio Scalensi pertingere valemus ex termino a quo et ad quem protracta est peregrinatio. Quoniam die 7 mensi maii an. 1730 clausam ille declaravit missionem in ecclesia neapolitana SS. Annuntiationis, repetere inde possumus initium excursionis amalphitanae : alterna-